
 

 

1 

 

       COMPANIA MUNICIPALA PARKING BUCURESTI S .A 

       CUI:37832152; J40/10320/2017; 

       Str. Grigore Cobălcescu , nr. 8,  Sector 1, Bucuresti 

                                                             Contact: tel:0374 88 77 96, contact@cmpb.ro; 

 

 

DECLARATIE  

Privind asumarea agendei de integritate organizațională la nivelulul  Companiei Municipală Parking 

București S.A pentru implementarea Strategiei Naționale Antucorupție   2021 - 2025 

 

 

        Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Nationale Anticorupție pe 

perioada 2021 - 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotärârea Guvernului nr. 

1269/2021, 

        Compania Municipală Parking București S.A., este o societate cu personalitate juridică, având drept 
obiectiv principal facilitarea accesului șoferilor la un serviciu de parking la standarde ridicate, prin 
intermediul platformelor smart, în condiții de siguranță și respectând toate regulamentele, hotărârile sau 
legile în vigoare  , 
      Asumându-si valorile fundamentale și principiile promovate de cätre Strategia Nationalä 
Anticoruptie pe perioada 2021-2025, 

       Recunoscând importanta obiectivetor Strategiei Nationale Anticorupție pentru perioada 

2021-2025, precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZATIONALA, prin care: 

 

 Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă; 
 Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Nationale Anticorupție pentru perioada 2021 - 2025; 
 Își  exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticoruptie prin toate 

mijloacele legale administrative corespunzätoare; 
 Impreunä cu reprezentantii institutiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situatiilor de 

conflict de interese incompatibilitäti, precum și pentru considerarea interesului public mai presus 
de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparentei procesului decizional 
accesului neîngrädit la informatiile de interes public 

 Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competenta exclusivă a institutiei pe care o 
reprezintă; 

 Susține promovează implementarea cadrului legislativ anticoruptțe ce vizează, în principal, 
prevenirea corupgiei în institutiile publice, crețerea gradului de educație anticoruptie, combaterea 
corupției prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate dezvoltarea sistemului 
national de monitorizare a SNA; 



 

 

2 

 Autoevaluează anual informează Secretariatul tehnic al SNA asupra gradului de implementare a 
planului de integritate pe institutie; 

 Autoevaluează anual informează Secretariatul tehnic al SNA asupra gradului de implementare a 
măsurilor preventive obligatorii (preväzute în Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind 
aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2021 - 2025). 

 

Aceastä declaratie a fost adoptatä de către 

Director General, 

Constantin-Cristian OLARU 

 

 


